É,

N

(!

=o
o

a0!
F

Av. AntônioFeneiraSobrinho,'l075.Fone:f.66) 461-1308-Fax:(-'66) 46í.2255-CEP78.8

t

JACIARA GOV€RNO M UN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N'937, DE IZDEDEZEMBRO DE 2OO3

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal
de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso e gozo das atribuições que lhe são
contidas por Lei e visando cumprir as Determinações contidas no artigo 74, da
Constituição federal, artigo l9l da Constituição Estadual, artigos 75 e 76 da
Lei Federal n" 4.320/64 e artigo 58 da Lei Complementar n" l0ll20ü2, faz
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo lo - Instituir no âmbito da Administração Municipal, o
sistema de controle intemo.

Artigo 2'- O sistema de confole intemo será exercido pelos
ocupantes da chefia da Secretaria Municipal de Fazenda Gestão e Controle e
pelo Departamento de Contabilidade.

Artigo 3' - A comissão de controle intemo obrigatoriamente
fará Relatório Circunstanciado sobre os atos e fatos Administrativos e

Financeiros da Administração, levando ao coúecimento do Chefe da

Respectiva Secretaria e do Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4o - Os relatórios deverão ser elaborados
quadrimestralmente, e encamiúados até 30 dias após o encerramento de cada

Quadrimestre.

Administrativos à normalidade e I

-000 - aciara - Mato Grosso

''INSTITUI NO ÂUNITO DA
ADMTNISTRAÇÃO MUNICIPAL O
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, E
DÁ ourRAS PRovrDÊNCIAs"

Artigo 5' - Após o recebimento desses relatórios o Prefeito
Municipal bem como os respectivos secrelários tomarão as providências

necessárias e cabíveis, no sentido de adequação dos atos e fatos

N

G
ão
I
t0

E

JACIARA GOVCRNO M U NICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Artigo 6'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM, 12 DE DEZEMBRO DE 2OO3

VA ARTINS NOGUEIRA
refeito Municipal

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem emendas.

VALD E MARTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com

afixaçâo nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

CLA OPES
Secretário Munici al de azeÍt , Gestão e Controle

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, '1075 - Fone: f-66) 46íí308 - Fax: (.-66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI NO O3O, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2OO3

DA ADMINISTRAÇÃO
INTERNO, E DÁ OUTRAS

IjMENTA: "INSTITUI NO
MUNICIPAL O SISTEMA DE CONTROLE
PROVIDÊNCIAS''

Ay. Antonlo FêrÍoira Sobrlnho, 1075 - Fone:(0xx66)46í -1308 - Fax:(0xx56)461-2225 - CÉP 7AE2O{,00 - JâciâÍa - Malo Grosso

&

É
À:
o

§

Â

o
o

&

/
JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL

TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO O3O, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2003.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei no 030, de l4 de novembro de 2003, que

institui no âmbito da administração municipal o Sistema de Controle Interno.

CONSIDERANDO a necessidade que tem a

adn.rinistraçâo rnunicipal de instituir o Sistema de Controle Intemo que tem por
obietivo acompanhar a execução das metas a serem atingidas pelas Secretarias

municipais, cuja comissão irá elaborar relatórios c ircunstanc iados, dando ciêncla
ao chcfe do Poder Executivo, bem como aos municipes jaciarenses.

CONSIDERANDO que, os terrnos constantes do

incluso Projeto. por si próprios, justificam, plenamente, a sua aprovaÇão, resta a

este Executivo Municipal, em exercendo as suas atribuições constituc ionais, r ia

da presente mensagem, encaminhá-[o a essa Casa de Leis, para transformá-lo crn

lci, nos termos do Regimento Interno dessa Câmara de Vereadores.

,

Reiterando protestos de

apreço, extensivos a seus Pares, subscreve mui
estima, consideração e

VALDIZ S NOGUEIRA
PREFEITO MI,]NICIPAL

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
MILTON FERREIRA JUNIOR
MD. PRESIDENTE DÀ CÂMANA DE VEREÂDORES DE JACIARA

Av. Antonio ForÍeira sobÍinho, 1075 - Fone:(0xx66)461-1308 - Fax:(Oxx66)46í-2225 - CEP 78820{00 ' Jaclara - uato Grosso

E

E
o
ão
c

o

F

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N" O3O, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2OO3

"INSTITUI No ÂMemo DA

,luvttxtsrna,çÃo MUNICIPAL o
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, E

oÁ ourn q,s PRoVIDÊNCIAs"

VALDIZETEMARTINSNoGUEIRA,PrefeitoMunicipalde
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso e gozo das atribuições que lhe são

.ãriia", p", Lei e visando cumprir as DeterminaÇões contidas no artigo 74. da

ã"rriiiriia" federal, artigo 19i da Constituição Estadual' artigos 75 e 76 da I-ei

Flederal nà q.zzorcq e urti-go 5g da Lei complementar n" l0l/2002, faz saber que

a Câmara de Vereadores áp.o,ou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo 4o - Os relatórios deverão ser elaborados

quadrimestralmente, e encaminhaãos até 30 dias após o encerramento de cada

o - Após o recebimento desses relatórios o Prefeito

o,
'rlrf".tiuos

secretários tomarão as providências

nosentiio de adequação dos atos e fatos Administrativos

Quadrimestre.

Artigo 5

Municipal bem como

necessárias e cabíveis,

à normalidade e legalid

Av. Antonio Ferroha SobÍinho, 1075 - Fono:(Oxx66!161-í 3OE - Fax:(Oxx66!161-2225 -CÉ? 78820400 ' Jaclara - trato Gro3so

I

Artigo l' - Instituir no âmbito da'Administração Municipal' o

sistema de controle interno.

Artigo 2" - O sistema de controle intemo será cxercido pelos

ocupantes da chefia da Secretaria Municipal de Fazenda Gestão e Controle e

pclo Dcpartarnento de Contabilidade'

Anigo 3" - A comissão de controle intemo obrigatoriamente fàrá

RelatórioCircunstanciadosobreosatosefatosAdministrativoseFinanceirosda
Administração' levando áo conhttimtnto do Chefe da Respectiva Secretaria e

do CheÍê do Executivo MuniciPal'

JACIARA GOVERNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

Artigo 6'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário'

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 14 DE NOVEMBRO DE 2OO3

PRE

II
C

]IIlstr
aai:1

l\

w. Antonlo FoÍÍeira sobrlnho, 1075 - Fone:(oxx56)461-1308 - Fu:(Oxr66!161-2225 -CEP 78820-OOO -Jaciara' ato Gro3ao

É
ô

o

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

ê-
( t/2

à> oa

0*
l€ 6s-ra,a *pà'cl :$<-Ero cY/e/bo J

4*<t tt- al-t*á- fril k, c.2Lc'"'('t'b4'

COcrírrÉLtlEs OL

e Qlq{$s-t<§

0 Veee*)O&
|sv'eio

ÊsleiGo

QEtqto€

Feq^r(iSe.ê

{}>q àq\'

n r"ri 97 lL t 1o 13

,4+,.rP f' +'-s

E-mail: cmjac@vsp.com.br

B|DO PErA Coiifi

€

RECE

P§--

0à

Rua Jurucê, l.3O'1 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) .[61'í679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciaru - Mato Grosso

frtu
â, dà

À

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNlctpAL DE JAcIARA

E-mail: cm vsp.com.br

Rua Jurucê. 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) 461-'1679/2303 - CEP78.820-000 - Jaciara - MatoGrosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÃMARA MI.]NICIPAL DE JACIARA
coMrssÃo DE coNsTrTUrÇÃO, JUSTrÇA E REDAÇÃO.

PROJETO DE Lf,I N.030, DE t4mt20o3.
ORIGEM: PODER EXECUTTVO

III - Decisâo da Comissâo

A CCJR, reunida na data abaixo consipada, após a apreciação e
discussâo deste Relatorio, pela ordem, passou à votação:

g§À.tg f-*c
O Vereador Rodrigo Francisco - Relator: pelas conclusões.

O Yereador
conclusões.

Iron Rezende Andrade - VicePresidente: pelas

E
O Vereador Lltz GOfiLà

§a)§
ga Pivetta - Presidente: âcompanhs s vsls

do relator.

PARECER: Dante da decisão unânime desta comissão, na conformidade do

§ lo do artigo 107 do RI, o presente Relatorio transforma-se em PARECER
FAVORIVEL, em prelimineres, pela constitucionalidade e legalidade e, no
mérito, pela convaniência e opoúunidade da matéria do Projeto de Lei ern

referência.

Sala das Comissões, em 05 de dezembro de 2003

NÊâ-tP F'-'''<s
VER RODRIGO FRACISCO

RELATOR

ESTADO DE MATO GROSSO
CÃMARA MIJNICIPAL DE JACIARA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N" O3O, DE 14lII/2003
ORTGEM: PODER EXECUTIVO

RELATORIO

| - Exposição da Matéria em Erame

Constitui matéria do Projeto de Lei em referência a insütuição de
sistsÍna de oontrole interno dos atos e fatos administrúivos e financeiros no
âmbito da Administração Municipal.

lI - Conclusões do Relator

A matéria é constitucional e legal.

São as conçlusões.

Sala das Comissões, em 05 de dezernbro de 2003.

nsàF 6'-'s
YER RODRIGOFRACISCO

RELATOR.

\
\f\

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmenA MUNtctpAL DE JAcIARA

I

,( lkfloefta-

Bçta loP o ÚcBt; tÚoR

l\/P^i'O DÉ ,tuDqto€
lêsa Rez*' t>c

Rua Jurucê, 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) 461í679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Alw

E-mail: cmiac@vsp,com,br

ESTN'O DE HlITO GROSSO
CÃIO4RA HTNTCTPAL DE JACIARA

cwrussioffi ,Mxrm§r*flçfr o*ttrtcrçfl..
PROCESSO Fro045
PROTOCOLO N"{XHs
PROJETO DE LDI N'O]0, dc l.l dr nov-errbro de 2fi)3.
ORIG EllI : FODER EXDCUTN/O

RELATORIO

r - ExPosrcÃo DÁ t{ATÉRrA EM EXAME

A matéria em exame institui no âmbito da adminishação municipal o
sistema de conbole intemo.

II _ CONCLASÕES DO REL,ATOR

O Proieto de Lei em análise é de grande importância para o município,
pois o Sistema de Contole lnbmo e de extrema necessil:lade, poas com os
relatórios será melhor para o acompanhamento do Poder Executivo,
Legislativo e dos munkipes que queira acompanhar o andamento das metas
a ser cumpridas.

São as conclusõee

Sala das Gonrissões, em 08 de dezembro de 2003.

VÊR.
'RON

RFjZENDE ANDRADE
SecrcÍárío - Rêlator

1

I

ESTN'O DE MTO GROSSO
CAilARA fiNTCTPAL DE TACIARA

,

Cwrusstoffi Aryilr*trsr*jtqfrom)acrCA.
III _ DECISÃO »I COANSÃO

e cortssÃo DE ADt,NtsrmçÃo PUBLioA, reunida nesta data,
presente todos os seus mernbros, após a apreciação e discussão da matéria
e das conclusões do Relator, passou à votaçáo.

Votos:

O Ver. IRON REZENIIE ANDRADE - Secretário e relator: pelas
conclusóes;

O Ver. DE OLIVEIRA - Presidente: corfl as conclusóes do
relator;

í*\I ( --- s
O Ver. RODRIGO FRAIICISCO - \ficePresidênte: coín at conclusões do
relator.

PAREGER: de acordo com que dispôe o art. 107 do RI, no seu § 1", diante do
resultado unânime da comissão, acima regisúado e assinado, o presente
relatório tansfonn+se em PARECER FAVORÁVEL à rnatéria do Projeto de
Lei n.o 030/03, de autoria do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 08 de deze,mbro de 2003.

VER. IRON REZENDE ANDRADE
SecreÍárío - Relator

JACIARA GOV€RNO M UN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N'937, DE TZDEDEZEMBRO DE 2003

EMENTA: "INSTITUI NO ÂtUStrO DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, E DÁ OUTRÂS
PROVIDÊNC

Av. Antônio Feneira Sobrinho, '1075 - Fone: f-66) 461.1308 - Fax: (-'66) 461-2255 - CEP 78.820-000 ' Jaciara - Mato Grosso

À
2

/4